
 

 

 

Direzione generale 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ABBONAMENTO ALLE RIVISTE ON 

LINE AREA PERSONALE E AREA APPALTI E CONTRATTI. - CIG ZB937E8624– 

EURO 238,00. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme 

di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126 

del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO La Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle 

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di 

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e 

contabile; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69, 

conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 che 

nomina     la Dottoressa Stefania Masala, Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle 

Entrate; 

VISTA la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio 

di previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e degli allegati tecnici è 

divenuta esecutiva per decorrenza dei termini e comunque ratificata con delibera del 

21 luglio 2022 n. 23/44 “Agenzia Sarda delle Entrate. Determinazione del direttore 

generale n. 12 protocollo 160 del 9 marzo 2022 L.R.  14/1995. concernente 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024. Nullaosta alla esecutività”; 

VISTA la Determinazione n. 5/ 49 del 21.01.2022 con la quale sono state attribuite le 

titolarità degli incarichi dirigenziali dell’ASE; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’abbonamento per un anno alle 

riviste specializzate on line in materia di appalti e contratti e di personale; 

ACCERTATO che le riviste on line fornite della Maggioli Spa Periodici sono ritenute 

idonee per il corretto aggiornamento del personale in forza presso l’Agenzia Sarda 



 

 

delle Entrate, le quali sono proposte con lo sconto medio del 36%; 

 

RITENUTO pertanto di aver individuato nella Maggioli Spa Periodici l’operatore 

economico specializzato nella fornitura delle riviste on per gli enti locali con riferimento 

al personale (RU – Risorse Umane nella PA (B) e agli appalti e contratti (Appalti e 

contratti (M)); 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

 

PRESO ATTO che l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che nella determina a 

contrarre deve essere indicata la motivazione, l'oggetto dell'affidamento e l'importo; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro …, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza...; 

 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, comma 2, secondo cui “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all' articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l'art. 40 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronica”; 

 

VISTO il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Finanziaria 2007) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

VERIFICATO che si tratta di fornitura sotto la soglia comunitaria e di importo inferiore 

a 5.000 euro; 

 

RITENUTO pertanto possibile procedere tramite affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4 e senza obbligo di 

ricorso al Mercato elettronico; 

 

ATTESO che è stato ottenuto, mediante il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG) dall’ANAC il CIG relativo alla fornitura in oggetto, il cui numero 

attribuito è il seguente: CIG Z e che, essendo l’importo del contratto inferiore a 40.000 

euro, vi è l’esenzione dal pagamento del contributo; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 

 

 

PRESO ATTO: 

- che l’affidamento avverrà con successivo atto e, contestualmente, si procederà 

all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla fornitura in argomento; 

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri, come 

disciplinato dall’art. 32, comma 14, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATO che a copertura della spesa per l’affidamento di Euro. 238,00 IVA 

compresa (4%) sussistono le disponibilità nel Bilancio 2022-2024 annualità 2022, a 

valere sui seguenti capitoli: 

- capitolo SC01.0040 PCF U.1.03.01.01.001 del CDR 00.01.01.01, per “Acquisto 

Riviste e Pubblicazioni”, 

 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in 

oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa 

Giovanna -De Rosa Funzionario di questa Agenzia, in possesso delle competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del ruolo in argomento; 

DATO ATTO che con riferimento alle disposizioni di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/90 

e agli artt. 14 e 15 del codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna che né la scrivente né il RUP si trovano in alcuna 

situazione di incompatibilità, né in condizioni di conflitto di interesse anche 

potenziale; 

DATO ATTO che la presente determina a contrarre deve essere pubblicata sul sito 

internet della Agenzia, e considerato che il sito è attualmente in corso di attivazione, 

è rispettato il principio di trasparenza, come prescritti dal D. Lgs. 33/2013 (in tema 

di        pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa) e dall’art. 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 (in tema di anticorruzione), mediante la pubblicazione nel sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese – 

Bandi e Gare – al link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

DETERMINA 

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

 

Di autorizzare l’affidamento per una spesa complessiva Euro. 238,00 (IVA al 4% 

compresa), per l’abbonamento annuale alla rivista Area Personale (RU – Risorse 

Umane nella PA (B) e Area Appalti e Contratti (Appalti e contratti (M)) mediante utilizzo 

delle disponibilità del Bilancio 2022-2024 annualità 2022, a valere sul capitolo 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi


 

 

SC01.0040 PCF U.1.03.01.01.001 del CDR 00.01.01.01, per “Acquisto Riviste e 

Pubblicazioni”, 

 

Di procedere ad effettuare l’abbonamento on line annuale alle succitate riviste, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 

50/2016, individuando idoneo operatore economico mediante indagine di mercato 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, per un 

importo presunto di Euro 238,00 (Imponibile 228,85 + IVA 9,15); 

 

Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016, la Dott.ssa 

Giovanna De Rosa Responsabile Unico del Procedimento in oggetto  

Di delegare la dott.ssa Ornella Cauli - Direttore del Servizio Supporto direzionale, 

Bilancio, Economato, Personale e ICT - Agenzia Sarda delle Entrate all’affidamento e 

atti conseguenti, nelle forme di legge; 

Di disporre che il pagamento della fornitura avvenga a seguito di presentazione di 

fattura elettronica debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione; 

 

Di disporre che, ai fini della trasparenza amministrativa, secondo le vigenti 

disposizioni, venga assicurata (nelle more della realizzazione del proprio sito 

istituzionale) la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, 

della Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese – Bandi e Gare 

– al link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi ,  e fatti salvi gli 

ulteriori obblighi di pubblicazione prescritti dal D. lgs. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 

 

Dott.ssa Stefania Masala 

 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi



		2022-09-27T12:25:54+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-09-27T12:25:59+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




